7

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«ЗАНЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

26.02.2014 года                                                                               № 08
 д.Заневка
	Об утверждении Положения об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, расположенной на территории МО «Заневское сельское поселение»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством порядка учета и приобретения права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, расположенное на территории МО «Заневское сельское поселение», в соответствии со статьями 14, 46, 51 Федерального закона от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 225, 226, 236  Гражданского кодекса  Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.09.2003 года № 580 «Об утверждении положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей» (в ред. Постановления Правительства от 12.11.2004 года № 627), на основании Устава МО, совет депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял
РЕШЕНИЕ:

1.Утвердить Положение об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, расположенное на территории МО «Заневское сельское поселение» (приложение).

2.Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в средствах массовой информации и вступает в силу с момента опубликования.
       3.Контроль над исполнением настоящего решения возложить на комиссию  по собственности, земельным отношениям, архитектуре, градостроительству, торговле и экологии.

         Глава МО                                                          В.Е. Кондратьев

Приложение
                                                                                                                      к решению совета депутатов                                                                                                                                                                                              от  26.02.2014 года № 08
ПОЛОЖЕНИЕ
 об   учете   и   приобретении   права   муниципальной   собственности   на   бесхозяйное   имущество,  расположенное   на   территории  МО «Заневское сельское поселение»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет последовательность выявления бесхозяйного движимого и недвижимого имущества (долей в праве собственности на имущество), принятия этого имущества на учет специалистом администрации МО «Заневское сельское поселение»  и органом по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, а также признания права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество на территории МО «Заневское сельское поселение».

Под бесхозяйным имуществом понимаются вещи, которые не имеют собственника или собственник которых неизвестен или отказался от них.

1.2. Специалист администрации МО «Заневское сельское поселение» (далее - специалист) осуществляет учет бесхозяйного движимого и недвижимого имущества, оформление имущества в муниципальную собственность.

1.3. Приобретателем движимого и недвижимого имущества (долей в праве собственности на имущество) является администрация МО «Заневское сельское поселение» (далее – администрация).

2. Цели и задачи

2.1. Главными целями и задачами выявления бесхозяйных объектов недвижимого и движимого имущества и оформления муниципального права собственности на них являются:

а) вовлечение неиспользуемых объектов недвижимого и движимого имущества в свободный гражданский оборот;

б) обеспечение нормальной и безопасной технической эксплуатации объектов;

в) повышение эффективности использования муниципального имущества;

г) восстановление изношенного муниципального имущества.

3. Выявление бесхозяйного недвижимого имущества

3.1. Выявление на территории МО «Заневское сельское поселение»  недвижимого имущества, не имеющего собственника или собственник которого неизвестен, осуществляет специалист администрации.

3.2. При обнаружении бесхозяйных инженерных коммуникаций, зданий, сооружений и помещений (далее - объекты недвижимого имущества) составляется акт описи, в котором указываются основные характеристики и техническое состояние объектов.

Оформленные акты передают на утверждение главе администрации.

3.3. На основании акта администрация публикует в местных средствах массовой информации сведения о выявленных бесхозяйных объектах недвижимого имущества.

3.4. Специалист администрации при выявлении объектов недвижимого имущества, не используемых собственниками, направляет собственникам уведомление о необходимости использования объекта недвижимого имущества по назначению.

В случае если собственник намерен отказаться от принадлежащего ему имущества, то он предоставляет в администрацию заявление об отказе от права собственности на объект недвижимого имущества с приложением документов (свидетельство о праве собственности, технический паспорт, кадастровый план земельного участка).

3.5. Специалист администрации учитывает в своей базе данных выявленный объект, ведет Реестр бесхозяйного имущества.

В базе данных на объект недвижимого имущества содержатся следующие сведения:

- адрес (местоположение);

- наименование, назначение бесхозяйного объекта недвижимости;

-ориентировочные сведения об объекте (год постройки, технические характеристики заявляемых объектов):

а) для зданий и помещений - площадь;

б) для объектов инженерной инфраструктуры - протяженность, диаметр и материал трубопроводов, объем и материал, производительность и тип оборудования очистных сооружений, марка и сечение кабеля и т.д.;

в) для объектов инженерной защиты муниципального образования - объем и материал дренажных устройств, закрытых водостоков, водовыпусков, насосных станций и т.д.

4. Регистрация и приобретение бесхозяйного

недвижимого имущества в муниципальную собственность

4.1. После получения документов администрация на основании материалов и сведений, представленных специалистом администрации, проводит работу по уточнению и дополнению информации о бесхозяйных объектах недвижимого имущества.

В ходе этой работы администрация запрашивает по каждому объекту недвижимого  имущества:

- справку из органа, осуществляющего государственную регистрацию и кадастровый учет недвижимого  имущества, в том числе: сведения из ЕГРП и о  правах  землепользования на земельные участки, занимаемые недвижимым  имуществом;

- документы о том, что данный объект недвижимого  имущества  не учтен в реестрах федерального  имущества, государственного  имущества  субъекта Российской федерации  и   муниципального   имущества  Всеволожского района.

4.2. В случае отказа собственника от права собственности на объект недвижимого имущества  специалист администрации истребует у собственника заявление об отказе от права собственности. К заявлению прилагаются копии правоустанавливающих документов, подтверждающих наличие права собственности у лица, отказавшегося от права собственности.

4.3. По установленным бесхозяйным объектам недвижимого имущества специалист администрации, по согласованию с главой администрации  в течение 10 дней готовит заключение о целесообразности приобретения данных объектов в муниципальную собственность. Заключение представляется администрации для принятия решения о приобретении в муниципальную собственность объекта недвижимого имущества.

4.4. По истечении срока, указанного в информационном сообщении о выявленных бесхозяйных объектах недвижимого имущества, специалист администрации, действуя от имени муниципального образования, в соответствии с действующим законодательством ставит на учет бесхозяйные объекты недвижимого имущества в органе по государственной регистрации права на недвижимое имущество и сделок с ним.

4.5. По истечении года со дня постановки на учет бесхозяйного объекта недвижимого имущества администрация обращается в суд с заявлением о признании права муниципальной собственности на этот объект недвижимого имущества.

4.6. На основании вступившего в законную силу решения суда о признании права муниципальной собственности на объект недвижимого имущества администрация подает заявление на государственную регистрацию права муниципальной собственности в органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество.

4.7. В течение трех дней с момента получения документов о признании права собственности на объект недвижимости специалист администрации вносит соответствующие изменения в реестр муниципальной собственности МО «Заневское сельское поселение».

5. Выявление и учет бесхозяйного движимого имущества

5.1. Выявление бесхозяйного или неучтенного движимого имущества проводится при проведении инвентаризации в учреждениях и организациях. Заявление об обнаруженном бесхозяйном имуществе и перечни такого имущества в десятидневный срок передаются руководителями указанных организаций в администрацию.

5.2. Обнаруженное бесхозяйное движимое имущество передается специалистом администрации на ответственное хранение предприятию или организации, выявившим данное имущество, о чем издается постановление главы администрации.

5.3. Если в течение шести месяцев со дня постановки бесхозяйного имущества на учет лицо, имеющее права на выявленное бесхозяйное имущество, не будет установлено или само не заявит о своем праве на имущество, данное имущество поступает в муниципальную собственность в порядке, установленном действующим законодательством.

6. Содержание бесхозяйного имущества

6.1. Содержание бесхозяйного имущества и затраты на оформление соответствующих документов финансируются из бюджета МО «Заневское сельское поселение» только при наличии заключения, указанного в пункте 4.3 настоящего Положения

6.2. При формировании бюджета МО «Заневское сельское поселение» специалист администрации предоставляет в финансово-экономический сектор администрации смету расходов по обслуживанию бесхозяйного имущества с приложениями - расшифровкой расходов. В приложении-расшифровке указывается местонахождение бесхозяйных объектов, а также годовая сумма затрат, которая формируется исходя из предоставленных в финансово-экономический сектор договоров на текущее обслуживание на следующий год.

6.3. Финансирование текущих расходов осуществляется в пределах текущих расходов в объемах годовых сметных назначений.

6.4. Расходы, подлежащие финансированию, подтверждаются актами выполненных работ и счетами-фактурами на выполненные объемы работ.

7. Заключительные положения

7.1. Должностное лицо администрации, уполномоченное на осуществление  учета   муниципального   имущества   и  ведении реестра муниципального имущества, готовит проект постановления главы администрации о включении приобретенных объектов недвижимого имущества в состав муниципальной  собственности, ведет их учет в реестре муниципальной собственности. В последующем данное имущество закрепляется за муниципальными предприятиями, учреждениями и организациями в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации на праве оперативного управления, хозяйственного ведения, по договору безвозмездного пользования или аренды, передается в муниципальную казну либо принимается решение о приватизации указанного имущества.
 Приложение N 1

           к Положению  об   учете   и   приобретении   права
  муниципальной   собственности   на   бесхозяйное   имущество,

расположенное   на   территории  МО «Заневское сельское поселение»

РЕЕСТР УЧЕТА

БЕСХОЗЯЙНОГО ИМУЩЕСТВА ПО СОСТОЯНИЮ НА ____________

	N
п/п
	Наименование
имущества
	Адрес
(место-
положе-
ние)
	Площадь
	Дата
поста-
новки
имуще-
ства на
учет
	Передача
имущес-
тва на
ответ-
ственное
хранение
	Принятое
решение
о распо-
ряжении
имущес-
твом

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение N2
 к Положению  об   учете   и   приобретении   права
  муниципальной   собственности   на   бесхозяйное   имущество,

расположенное   на   территории  МО «Заневское сельское поселение»

АКТ ОПИСИ БЕСХОЗЯЙНЫХ НЕДВИЖИМЫХ ВЕЩЕЙ

«____»______________ 20__ г.

   На основании Положения об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, расположенное на территории МО «Заневское сельское поселение», утвержденного решением  Совета депутатов  N____от _______ года, комиссия в составе:

председатель комиссии _____________________________________________________________________________;

член комиссии: ____________________________________________;

член комиссии: ____________________________________________;

член комиссии: ____________________________________________

произвела опись бесхозяйного недвижимого имущества (собственник неизвестен).

	N
п/п
	Наименование,
назначение
бесхозяйной
недвижимой
вещи
	Адрес
(местоположение)
	Площадь
(протяженность)
	Ориентировочные
сведения для объекта
(год постройки,
технические
характеристики
заявляемых объектов)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

Настоящий акт составлен в 3 экз.

Председатель комиссии: ____________________ подпись

Члены комиссии              ____________________ подпись

                                          ____________________ подпись

                                          ____________________ подпись